
        

1 
 

 

Număr de Înregistrare 18/ CD / 2023 

 

 

  HOTĂRÂREA NR.  17 

       Anul  2023   Luna Martie   Ziua  6 

 

 

Consiliul Director, cu respectarea prevederilor art. 14 alin. 1 şi 3 din Statut  raportat  la 

art. 24 alin. 2  din Ordonanţa Guvernului nr. 26/ 2000 privind Asociaţiile şi Fundaţiile, întrunit 

în ședința din data de 6 Martie 2023, având în vedere prevederile art. 12 alin. 1, 2 lit. a, b, c, d, 

alin. 4 teza 1 din Statut, și a Procesului Verbal de Ședință nr. 42 din data de 6 martie 2023, 

 

    CONSTATĂ  

 

În ședința Consiliului Director din data de 6 martie 2023, magistratul pensionar Nicolaie 

Mihai, Președintele Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad 

propune membrilor Consiliului Director convocarea, organizarea, coordonarea, desfășurarea și 

supravegherea Adunărilor Generale Anuale (Ordinare) a Reprezentanților Membrilor  celor 28 

de Sucursale, precum și convocarea, organizarea, coordonarea, desfășurarea și supravegherea 

Adunării Generale Anuale a Reprezentanților (delegaților) membrilor Asociației Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” din Bârlad, totodată propunând și ordinea de zi a 

Adunărilor Generale Anuale (Ordinare).  

A propus ca Adunările Generale Anuale ale Delegaților membrilor fiecărei Sucursale 

să se desfășoare  în perioada  27.03.2023-20.04.2023 la sediul fiecărei Sucursale.  

 Se propune ca Adunarea Generală Anuală a Reprezentanților (delegaților) 

membrilor Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” din Bârlad să 

se desfășoare la data de 22 aprilie 2023, la Căminul Cultural Viișoara.  

Membrii Consiliului Director au aprobat cu unanimitate de voturi 

propunerile președintelui.  

 



        

2 
 

Având în vedere prevederile art. 12 alin. 1, 2  lit. a, alin 4 teza 1, 

art. 13, art. 14 alin. 1, alin. 4 lit. b și c din Statut, 

 

 Consiliul Director, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 Convocarea Adunărilor  Anuale pe Sucursale, după cum 

urmează:  

 



        

3 
 

Art. 2  Convocarea Adunării Generale Ordinare a Reprezentanților 

(Delegaților) membrilor Asociației Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad  pentru  data  22.04.2023. 

 

Art. 3 Convocarea membrilor delegați ai Adunărilor Generale 

Anuale în perioada 13 martie – 3 aprilie 2023.  

 

Art. 4 Locul desfășurării Adunării Generale Ordinare a 

Reprezentanților (Delegaților) membrilor Asociației Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad - CĂMINUL CULTURAL 

VIIȘOARA, începând cu ora 10.00. 

 

Art. 5 Ora începerii lucrărilor Adunării Generale Ordinare a 

Reprezentanților (Delegaților) membrilor Asociației Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad – ora 10.00.  

 

Art. 6  Punerea la dispoziția fiecărui membru delegat, conform art. 

12 alin. 4 teza 1 din Statut, a materialelor supuse dezbaterii  Adunării, cu 

cel puțin 5 zile înainte de data desfășurării fiecărei Adunări.  

 

Art. 7 Ordinea de zi a Adunărilor Anuale la nivelul fiecărei 

Sucursale: 

1. a) Activitatea Asociației în anul 2022; 

   b) Execuția bugetară la 31 decembrie 2022; 

  c) Bilanțul pe anul 2022; 

 d) Proiectul de buget pe anul 2023; 

e) Strategia de dezvoltare a Asociației pentru perioada 2023-2028; 

2. Raportul de activitate pe anul 2022 al Sucursalei; 

3. Obiectivele Sucursalei pe anul 2023; 



        

4 
 

4. Propuneri pentru îmbunătățirea activității Sucursalei; 

5. Luări de cuvânt; 

6. Supunerea la vot a materialelor prezentate; 

7. Concluzii și mulțumiri. 

 

Art. 8  

Ordinea de zi a Adunării Generale Ordinare 

a reprezentanților membrilor Asociației Casa de ajutor Reciproc a    

Pensionarilor „ Elena Cuza” Bârlad din data de 22 aprilie 2023: 

 

   1.  a) Raportul Consiliului Director privind activitatea Asociației 

Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor ”Elena Cuza” Bârlad pe 

anul 2022; 

b) Execuția bugetară și bilanțul pe anul 2022; 

c) Descărcarea de gestiune; 

d) Raportul Comisiei de Cenzori; 

e) Proiect de buget pe anul 2023; 

 

 2. Strategia și obiectivele Asociației pentru anul 2023-2028. 

 

 3. Luări de cuvânt; 

 

 4. Supunerea la vot a materialelor prezentate și emiterea Hotărârii 

Adunării Generale Ordinare a reprezentanților membrilor Asociației 

Casa de ajutor Reciproc a Pensionarilor „ Elena Cuza” Bârlad; 

 

 5. Concluzii și mulțumiri. 



        

5 
 

Hotărârea va fi adusă la îndeplinire de Președintele Asociației, 

Consiliul Director, Comisia de Cenzori, Directorul Economic, 

Contabilul Șef, Biroul RUNOS, Compartimentul IT, Compartimentul 

„Relații și Comunicare”, Responsabilul fiecărei Sucursale  și Comisia 

permanentă de organizare, îndrumare, coordonare și supraveghere 

(cu următoarea componență: Siberescu Tincuța - Președinta 

Comisiei, membrii Rîpan Adriana și Croitoru Aristotel Corneliu), 

Comisie cu caracter permanent înființată prin Hotărârea Consiliului 

Director nr. 29 din 18 noiembrie 2021, aprobată  și validată de 

Adunarea Generală Anuală din data de 12 februarie 2022 (Hotărârea 

nr. 1/ 12.02.2022), de îndată, cu îndeplinirea următoarelor obiective: 

- Convocarea membrilor delegați în perioada 13 martie – 3 aprilie 

2023.  

 - Întocmirea în perioada 12 – 27 martie a materialelor supuse 

dezbaterii Adunărilor. 

- Punerea la dispoziția materialelor supuse dezbaterilor 

Adunărilor cu cel puțin 5 zile înainte de data fiecărei Adunări. 

 

 

 

PREȘEDINTE      

al Asociației 

și Consiliului Director,    

  

Nicolaie Mihai                                  

 

                                                                                           

  

 


